UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NỘI VỤ

Số:         /SNV-VTLT

V/v tổ chức các hoạt động kỷ niệm

80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam

03/01/1946 - 03/01/2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thành phố;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các cơ quan, tổ chức nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ lịch sử

thành phố;

- Trung tâm Lưu trữ lịch sử thành phố.

 Điều 6 Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 đã được Quốc hội nước Cộng hòa

xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XV, kỳ họp thứ 7 thông qua và có hiệu lực từ

ngày 01/07/2025 quy định “Ngày 03 tháng 01 hằng năm là Ngày Lưu trữ Việt

Nam”. Đây là sự ghi nhận chính thức của Nhà nước và xã hội đối với những đóng

góp thầm lặng nhưng vô cùng quan trọng và ý nghĩa của đội ngũ cán bộ, công

chức, viên chức làm công tác lưu trữ trên cả nước qua các thời kỳ, là nguồn động

viên, cổ vũ to lớn, tạo thêm niềm tự hào nghề nghiệp và khích lệ những người làm

nghề lưu trữ tiếp tục cống hiến, hoàn thành tốt sứ mệnh “gìn giữ hồn phách dân

tộc”. Đây cũng là ngày mà cách đây 80 năm, 03/01/1946, Chủ tịch Hồ Chí Minh

ký Thông đạt số 1-C/VP chỉ đạo việc quản lý công tác công văn giấy tờ và công

tác lưu trữ của Nhà nước. Văn kiện này đã đặt nền tảng lý luận, thực tiễn cho việc

xây dựng, tổ chức công tác lưu trữ ở nước ta từ năm 1946 đến nay và khẳng định

“tài liệu có giá trị đặc biệt về phương diện kiến thiết quốc gia”.

 Việc chính thức quy định Ngày Lưu trữ Việt Nam (03/01) mang nhiều ý

nghĩa sâu sắc, là một sự kiện chính trị, xã hội to lớn nhằm ghi nhận, tôn vinh

những đóng góp của nghề lưu trữ, người lưu trữ; động viên, phát huy ý thức, trách

nhiệm, niềm tự hào nghề nghiệp của các thế hệ cán bộ làm công tác lưu trữ.

 Với tinh thần đó, hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày Lưu trữ Việt Nam

(03/01/1946 - 03/01/2026), theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số

10751/BNV-CVT&LTNN ngày 17/11/2025, Sở Nội vụ đề nghị các sở, ban,

ngành thành phố; UBND các xã, phường, đặc khu; các cơ quan, tổ chức nộp hồ

sơ, tài liệu vào Lưu trữ lịch sử thành phố tổ chức các hoạt động thiết thực như:

  1. Tìm hiểu về lịch sử hình thành và phát triển ngành Lưu trữ cách mạng

Việt Nam;

 2. Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức xã hội về vai trò, ý nghĩa của

công tác lưu trữ nhằm thúc đẩy đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong lĩnh vực lưu

trữ nhằm khơi dậy khát vọng đất nước phồn vinh, hạnh phúc, phát huy giá trị văn

hóa, sức mạnh con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc,

2

hội nhập quốc tế;

 3. Phát động các phong trào thi đua sôi nổi, khuyến khích công chức, viên

chức, người lao động nghiên cứu và áp dụng các quy định mới của Luật Lưu trữ

vào thực tiễn công việc; kịp thời khen thưởng, ghi nhận, động viên các tập thể và

cá nhân tiêu biểu;

 4. Xây dựng các nhân tố điển hình, mô hình đổi mới, các sáng kiến về lưu

trữ; chuyển đổi số trong công tác lưu trữ;

 5. Tổ chức lễ kỷ niệm ngày Lưu trữ Việt Nam gắn với nhiệm vụ chuyên

môn, triển khai Luật Lưu trữ 2024.

 Sở Nội vụ đề nghị các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường, đặc khu; các

cơ quan, tổ chức nộp hồ sơ, tài liệu vào Lưu trữ lịch sử thành phố; Trung tâm Lưu

trữ lịch sử thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Lưu trữ Việt Nam đảm

bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- PGĐ Nguyễn Thị Lan;

- TTLTLS;

- Lưu: VT, P.VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Lan

		2025-11-29T15:57:15+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Lan <nguyenthilan1970@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-30T13:02:34+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-30T13:02:34+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-30T13:02:35+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-30T13:03:05+0700
	Việt Nam
	SỞ NỘI VỤ <sonoivuhp@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!